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Ziemassvētku gaidās

Klūdziņu pinumus, koka karotes, adījumus, piparkūkas un citus 
savus ražojumus piedāvāja vietējie amatu pratēji. «Čučumuižas» 
rūķi dziedāja un spēlēja Ziemassvētku dziesmas. Rūķu 
krustmāmiņa aicināja dejot.

Pensionāru biedrības vecmāmiņas, apsējušas lielus 
lakatus, piedāvāja «Maxima» un «Pannas» sarūpētos 
pīrāgus, smalkmaizītes un karstu tēju.

Svētdien, 
5. decembrī, 
Lielvārdē ar 
Daces Jansones 
gādību 
lielvārdieši 
iededza svecītes 
smuidrajā pilsētas 
centrālā laukuma 
eglē un lielajā 
Adventa vainagā. 
Cilvēku liktās 
gaismiņas veidoja 
apli vainaga 
pakājē, bet lielās 
sveces vainagā 
iemirdzējās no 
dziedošo ģimeņu 
šova uzvarētāju 
Zaļkalniņu 
ģimenes rokām. Klātesošie sirsnīgi sumināja 

dziedošo ģimeni. Dace Janso-
ne un Gvido Vītoliņš domes 
vārdā pasniedza Zaļkalniņiem 
naudas balvu un paziņoja, ka 
«Māris&Co» pievieno savu dā-
vanu.

Labi vēlējumi novadniekiem 
un Ziemassvētku pantiņi radīja 
pacilātu noskaņojumu. Gaisā 
uzlidojušo balonu ar mirgojošu 
svecīti pavadīja priecīgi skatie-
ni. Ar dziesmām un gavilēm tika 
sveikta lielā Ziemassvētku egle, 
kas spoži iegaismojās laukuma 
malā.

Ziemassvētki nāk!

Rūta Koluža
Regīnas Ozolas un 

Romualda Koluža foto

Skaistus un priecīgus svētkus!
Ziemassvētki ir robeža, aiz kuras gaismas kļūst arvien vairāk. Audzēsim 

gaismu sevī, savā vistuvākajā lokā. Tas ir liels un ļoti svarīgs darbs — šeit 
un tagad audzēt gaismu, strādāt tās labā ik dienu. Ja darīsim to katrs — cik 
daudz gaišu loku veidosies, un cik stipra būs gaisma, kas veidosies vietās, 
kur šie loki pārklāsies! 

Lai mūsu novadā — Jumpravā, Lēdmanē un Lielvārdē — katrās mājās 
ienāk Ziemassvētku prieks. 

Lai mums visiem jaunajā gadā ir veselība, spēks un griba būt radošiem, 
uzcītīgiem un neatlaidīgiem savas un sava novada labklājības veidotājiem! 
Skaistus un priecīgus svētkus!

Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs IMANTS BALODIS

Ziemassvētku nakts
Ir Klusā nakts — tik svēta reizi gadā,
Kad gaismas mirkļi tā kā sniegi snieg,
Tik balti snieg, lai neizbradā
Kāds viltus vēlējums, kāds svešinieks.

Šī nakts ir mūsu cerība un māja, — 
ar saules griežiem jaunu loku sāc,
un pats visdārgākais, sen gaidīts dāvinājums 
ikkatram mums ir mīlestības vārds.

Un egļu zari mazās sveces žūžo,
un labs ir prāts, un sirdī miers ir gūts, — 
par visiem dzīvajiem, par likteņiem un mūžiem
šai Klusā naktī dvēsle Dievu lūdz. 

(Lija Brīdaka)



2

Lielva-rdes Novada Zin,as	 Nr. 17. (382.) 2010. gada decembris (II)

Lai Jaunais gads ir
Skaists kā Vidzeme,
Līdzens kā Zemgale,
Dziesmots kā Latgale
Un bagāts kā Kurzeme!
Lai sildās sirds
Tai baltajā dziesmā,
Ko šovakar zeme
Debesīs dzied.
Lai nosargā sevī
To svecīšu liesmu,
Ar kuru var droši
Caur puteņiem iet.

         (K. Apšukrūma)

Mīļus Ziemassvētkus! Veiksmīgu un 
iespējām bagātu Jauno gadu!

Andreja Pumpura 
Lielvārdes muzeja kolektīvs

Paņem sauli un ieliec to savā sirdī.
Paņem mēnesi un uzliec to sev uz krūtīm.
Nones lejā Lielos Greizos ratus.
Saplūsti ar Polārzvaigzni.

                               (Dens Mindao)
Sirds siltumu Ziemassvētkos! 

Mīlestību, veselību un izturību 
Jaunajā gadā! 

  Zinību biedrība «Gaismas Dārzs»

Lēnām, bet tuvojas gada baltākie 
svētki. Novēlu šajā skaistajā 
Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
nedaudz apstāties, lai uzsmaidītu, 
pateiktu labu vārdu, samīļotu 
tuviniekus. Šis ir labestības laiks. 
Negaidīsim Brīnumu! Brīnums ir katrā 
no mums — laidīsim to pasaulē. 
Atmetīsim sliktās domas un gaiši 
skatīsimies nākotnē. Tikai cienīdami 
viens otru, mēs varam labi dzīvot.  
Paldies Lielvārdes novada domei 
un SIA «Māras aptieka», kas mūs 
atbalsta gadu no gada. Paldies visiem 
novada ļaudīm, kas palīdz invalīdu 
biedrībai. Lai visiem laba veselība!

Lielvārdes Pensionāru biedrības 
vārdā — Daina Kaina

Patiesība ir tajā garajā ziemas naktī, 
kurā dzimst vasaras diena.

Ziemassvētki mums palīdzēs, ja būsim 
svīduši druvā un laiduši Dievu istabā.

(Knuts Skujenieks)
Sirsnīgi sveicam ziemassvētkos 

visus novada pensionārus un 
mūsu daudzos draugus, palīgus un 
labdarus!

Lielvārdes Pensionāru biedrības 
vārdā, priekšsēdētāja Nora Ivanova

«Paveikt nepaveicamo,
Saglabāt nesaglabājamo.
Par spīti ikdienišķībai 
Izplaucēt brīnumu dzīvē,
Par spīti grūtumam
laimīgiem būt!»

(L.Brīdaka)
Novēlam gaišus Ziemassvētkus un 

laimīgu Jauno gadu!
Kultūras nama «Lielvārde» 

kolektīvs 

Ir patīkami, ka laikā, kad 
uzņēmējiem nav tās vieglākās 
dienas, pasākumu veidošanā rodam 
atsaucīgas sirdis. Paldies SIA «Veina 
Plus» kolektīvam, personīgi Santai 
Ločmelei, un SIA «Māris un Co» 
konditorejas kolektīvam, personīgi 
Mārim Mālmeisteram, par atbalstu 
pasākumā «Ēnu deju festivāls»!

Šogad kultūras nama «Lielvārde» 
pasākumu apmeklētājus priecē 
krāšņa un kupla sudrabegle, ko 
mums dāvājusi lielvārdiete Veronika 
Kudeiko. Sirsnīgs paldies Jums par 
atsaucību! 

Kultūras nama «Lielvārde» 
direktore Maija Jaudzeme

Kad svece deg un iztek kūstot,
balts eņģelis stāv blakus lūdzot — 
par baltu dienu saules logā,
par baltu sniegu debess lokā,
par baltu dvēseli un mieru,
par baltu pasauli un tevi.
Kad svece deg un iztek kūstot,
balts eņģelis tev līdzās lūdzas
par baltu pasauli un dienu,
par Dieva bērniņu ikvienu...

(Inese Tora)
Lai Ziemassvētku miers, gaišums 

un mīlestība pavada ikvienu visu 
nākamo gadu!

Baltu, gaišām domām piepildītu 
jauno 2011. gadu!

Lielvārdes pilsētas 
bibliotēkas kolektīvs

Tik tuvu, ka aizturi elpu.
Tik pārsteidzoši, ka samulsti.
Tik patiesi, ka apsoli.
Šai brīnumā Tu kļūsti labāks...
Ziemassvētki ir brīnumu un cerību 

piepildījumu laiks. Mēs ticam, ka 
šajā laikā iedomātais sapnis un 
saņemtais vēlējums īstenosies. Lai 
katram piepildās vismaz trīs vēlējumi: 
laba veselība, patiesa mīlestība un 
izlolotie sapņi.

Dace Jansone

Man pieder gaisa pilis,
Kur ar zvaigznēm ir pilnas pažobeles
Balti mākoņu kaķi
Tās vakaros tvarsta kā peles,
Un acīs tiem rieta atspīdums gailē.
	 Es ieveru caurvēja diegu
	 Savas gaisa pils torņu smailē,
	 Un piešuju pili pie varavīksnes
	 Visgaišākās krāsas.
Tas nekas, ja sirds kambarim
Griesti tek pelēkām lāsēm.
Toties nav zemes nodoklis jāmaksā
Un nav PVN.
	 Savu gaisa pili
	 Es iegādājos jau sen.
	 Kad inflācija vēl nekāpa
	 Kā dzīvsudrabs termometrā.
Tagad es skatos krāsainos sapņus —
Manu brīnišķo kontrabandu,
Ko pat muitnieks Mēness
Man nevar atņemt.
	 Pirmais tramvajs apšļāc sapņus
	 Ar netīri pelēku rītu.
	 Aiz sienas radio stāsta
Par budžeta deficītu.
Pirms eju uz ielas,
Es aizšuju kabatas visas
Ar stipru valgu,
Lai neizmainītu cerību banknoti...

(Kristīne Dina Bitēna)
Piešujamies pie varavīksnes 

visgaišākās krāsas! Neaizmirstam 
savus vislabākos sapņus! Un 
neizmainām savu cerību banknoti! 

Sirsnīgus Ziemassvētkus! 
Lai labas idejas, veiksme, veselība 

un darbs, lai cerīgs un gaišs Jaunais 
2011. gads!

Lielvārdes novada 
sociālā dienesta kolektīvs

Lai Jūsu cerībām
Zaļas egles sīkstums,
Lai Jūsu darbiem
Dvēseles mūžība,
Lai Jūsu domām
Ziemassvētku gaišums!
 

Lai nākamais gads bagāts ar labām 
domām, darbīgām dienām un 
priecīgiem brīžiem!

SIA «Lielvārdes Remte»

Brīnumi notiek tur, kur tiem tic, un,
jo vairāk tic, jo biežāk tie notiek.

(Deni Didro)
Ticību, cerību un sapņu 

piepildījumu 2011. gadā visiem, 
visiem Lielvārdes novada 
iedzīvotājiem novēl Lielvārdes 
novada sporta centrs.

Liels paldies Lielvārdes novada pašvaldībai par Vālodžu ceļa posma atjaunošanu un uzturēšanu un īpašs paldies par atsaucību Lēdmanes 
pagasta pārvaldes vadītājam Dzintaram Laganovskim! 

Tāpat liels paldies novada pašvaldībai par pašvaldības izdevuma «Lielvārdes Novada Ziņas» izdošanu un piegādāšanu katrās mājās! 
Lai jums skaisti svētki!	 Sarma Asare
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LIELVĀRDES NOVADA DOMĒ
Lielvārdes novada 
domes ārkārtas sēdē 
2010. gada 30. novembrī

Novada domes sēdē 2010. gada 24. novem-
brī tika izskatīts jautājums par būvniecības 
gaitu trīs novada skolās, projekta «Energoefek-
tivitātes paaugstināšana Lielvārdes novada 
Lielvārdes Mūzikas skolā, Lēdmanes pamat-
skolā un Jumpravas vidusskolā» ietvaros, kas 
tiek realizēts Latvijas Republikas valsts budžeta 
programmas Klimata pārmaiņu finanšu ins-
truments (KPFI) ietvaros. Projekta galvenais 
mērķis ir samazināt siltumenerģijas patēriņu, 
samazinot oglekļa dioksīda emisiju.

Tā kā deputāti vēlējās iegūt papildus in-
formāciju un paskaidrojumus, tika nolemts 
sasaukt domes ārkārtas sēdi pieaicinot būvnie-
cības līguma izpildītāja pārstāvi no pilnsabied-
rības «RBSSKALS Būvsabiedrība & STARBAG».

Sēdē piedalījās pašvaldības darbinieki, 
būvuzraugi Andris Grebežs un tā palīgs Rai-
monds Kublis no SIA «Būves un būvsistē-
mas», autoruzraudzības pārstāve Valentīna 
Bļodone, kā arī pilnsabiedrības «RBSSKALS 
Būvsabiedrība & STARBAG» pārstāvji — SIA 
«RBSSKALS Būvsabiedrība» valdes loceklis 
Kaspars Dombrovskis, nodaļas vadītājs Māris 
Apelis un projektu koordinators Juris Pitkēvičs.

Sēdes sākumā novada pašvaldības izpilddi-
rektors Gvido Vītoliņš sniedza skaidrojumu par 
projekta vēsturi, sākot no projekta atklātā kon-
kursa izsludināšanas brīža līdz esošajai situācijai. 

Savu skaidrojumu sniedza arī pilnsabiedrības 
«RBSSKALS Būvsabiedrība & STARBAG» pār-
stāvji. Lai cik smagi un lēni noritējuši izglītības 
iestāžu vienkāršotās renovācijas darbi, tomēr 
tie tuvojas finišam. Ēkas ir nosiltinātas, gandrīz 
renovēti to jumti. Diemžēl būvniecības darbi 
neveicās tik raiti, kā sākotnēji plānots, tāpēc 
pašvaldībai ir pamatotas pretenzijas pret būv-
nieku par līguma termiņa neievērošanu. Darba 
izpildes kavējumu pamatojums ir speciālistu 
trūkums. Tas ir saprotams, jo kopš vasaras, 
kad notika objekta rekonstrukcijas izsole, silti-
nāšanas darbu veicēju algas ir augušas gandrīz 
divkārt. To pierāda visi notikušie iepirkumi 
visās Latvijas pašvaldībās. Tādēļ nav jābrīnās 
par palīgstrādnieku — «vietējo speciālistu» — 
piesaisti objektā un kadru lielo mainību, jo viņi, 
labākajā gadījumā, strādā līdz pirmajai algas 
dienai. Šogad būvnieki vēl pabeigs tā saucamos 
«sausos darbus». Ja būs būvniecībai labvēlīgi 
laika apstākļi, darbi tiks turpināti un pabeigti.

Tomēr būtiski, ka, iestājoties pirmajam 
salam, skolās bija jūtami siltāks, jo necaur-
salst ēkas sienas, siltuma sadalījums ēkās ir 
vienmērīgāks.

Deputāti, uzklausot un uzdodot vēl papil-
dus jautājumus pilnsabiedrības pārstāvjiem, 
konceptuāli vienojās — atbalstīt pilnsabied-
rības «RBSSKALS Būvsabiedrība & STARBAG» 
lūgumu par termiņa pagarinājumu. Domes 
priekšsēdētājam Imantam Balodim uzdots 
vienoties ar pilnsabiedrību par iespējamo PVN 
21% likmes maiņu uz 22% un būvuzraudzības 
papildus izmaksu segšanu.

Jauns Dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas likums
Jānis Bite, 
Lielvārdes pašvaldības juriskonsults 

2009. gadā LR Saeima pieņēma Dzīvoja-
mo māju pārvaldīšanas likumu, kurš nosaka 
dzīvojamo māju un dzīvokļu īpašnieku, kā 
arī māju pārvaldnieku un apsaimniekotāju 
tiesības un pienākumus. 

Mājas īpašniekam ir pienākums nodrošināt 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanu. Tas aptver arī 
obligāti veicamos pasākumus, tai skaitā risināt 
jautājumus par energoefektivitātes minimālo 
prasību nodrošināšanu. Likums paredz, ka 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanai nepieciešams 
pārvaldnieks, kurš ir kā starpnieks starp mājas 
vai dzīvokļa īpašnieku un apsaimniekošanas 
pakalpojumu sniedzēju. Ja kāds nams netiek 
un netiks pienācīgi apsaimniekots un radīs 
draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, drošībai, 
īpašumam, videi, pašvaldība ar domes lēmumu 
drīkst iecelt norīkoto pārvaldnieku. Likums 
paredz, ka mājas īpašniekam un pārvaldnie-
kam jāslēdz mājas pārvaldīšanas līgums. Šāds 
līgums saskaņā ar īpašnieku kopsapulces 
lēmumu (turpmāk — ar dzīvokļu īpašnieku 
kopības lēmumu) jāslēdz ar jebkura dzīvokļa 
īpašnieku, arī ar privatizēto dzīvokļu īpašnie-
kiem. Līdz 2011. gada 31. decembrim ikvienai 
dzīvojamai mājai jāiekārto mājas lieta, kurā 
jāatrodas mājas dokumentiem, kā zemesgrā-
matu aktam, inventarizācijas dokumentiem 
u. c. Jaunie grozījumi likumā stāsies spēkā 
decembra vidū.

2011. gada 1. janvārī spēkā stāsies jau-
nais Dzīvokļu īpašumu likums. Tajā noteikts 
dzīvokļa īpašuma statuss, dzīvokļa īpašnie-
ka tiesības, pienākumi un atbildība, kā arī 
dzīvokļu īpašnieku kopības kompetence un 
lēmumu pieņemšanas kārtība. Likumā defi-
nēti jēdzieni — atsevišķs īpašums un kopīpa-
šums. Likumā noteikta kārtība, kādā dzīvokļu 
īpašnieku kopība varēs pieņemt lēmumus. 
Tāpat noteikts, kā dzīvokļa īpašnieks bez 
saskaņošanas ar citiem dzīvokļu īpašniekiem, 
ievērojot normatīvos aktu prasības, varēs 
rekonstruēt, renovēt vai restaurēt atsevišķo 
īpašumu, pārbūvēt logus un durvis. Tātad 
viss atkarīgs no tā, kā dzīvokļu īpašnieki spēs 
vienoties un pieņemt lēmumus kopīgai sava 
nama apsaimniekošanai.

Plašāk ar minētajiem likumiem var iepazī-
ties: www.likumi.lv

Juridiska–s aktualita–tes

Lielvārdes novada domes darba laiks 
pirmssvētku dienās:
23. decembrī:  8.00—12.00; 13.00—15.00,
30. decembrī:  8.00—12.00; 13.00—15.00.

SIA «Lielvārdes Remte» darba laiks 
pirmssvētku dienās:

23. decembrī  no 8.00 līdz 13.00,
30. decembrī  no 8.00 līdz 14.00.

Lūdzam klientus laicīgi norēķināties 
par sniegtajiem pakalpojumiem.

Lielvārdes vidusskolā noslēdzies projekts 
«Kvalitatīvai dabaszinību apguvei atbilstošas 
materiālu bāzes nodrošināšana Edgara Kau-
liņa Lielvārdes vidusskolā». Iegādāti pēdējie 
ķīmijas reaģenti un laboratorijas trauki gan 
ķīmijai, gan fizikai. Kopumā izveidotas četras 
modernas dabaszinību klases, nodrošināta 
materiāli tehniskā bāze, iegādāti mēbeļu 
komplekti un mācību aprīkojums. Skolēni, 
pedagogi un vecāki var būt gandarīti par 
mērķtiecīgu līdzekļu ieguldīšanu no ES ERAF (Eiropas Reģionālās Attīstības Fonds), valsts 
dotācijas un Lielvārdes pašvaldības finansiālajiem līdzekļiem, par sakārtotas un mācīties 
stimulējošas vides radīšanu Lielvārdes vidusskolā. Projekts ir sasniedzis savu mērķi un 
skolēniem ir palielinājusies interese par eksaktajām zinātnēm, kas savukārt Latvijai nozī-
mēs kvalitatīvi izglītotus nākamos profesionāļus tehnoloģiju attīstības un inovāciju jomā.

Projekts tika realizēts laikā no 11.05.2009 līdz 30.11.2010.

Lielvārdes novada pašvaldība pateicas visiem, kas atrada iespēju palīdzēt 
30. novembrī notikušajā traģiskajā uguns nelaimē cietušajai ģimenei! Paldies 
par jūsu atsaucību, izpalīdzību un sirds dāsnumu!

Laboratorijas darbs bioloģijā 12b. klasē.

Veiksmīgi noslēdzies projekts

Cienījamie iedzīvotāji! Par ceļu tīrī-
šanu ziemas periodā lūdzam zvanīt:

Jumpravas pagasta teritorijā — pagas-
ta pārvaldes vadītājai Līgai Zariņai, tālr. 
65020952, mob. 26455877,

Lēdmanes pagasta teritorijā — pagasta 

pārvaldes vadītājam Dzintaram Laganovskm, 
tālr. 65058733, mob. 28352769,

Lielvārdes pilsētas un pagasta terito-
rijā — pašvaldības darba aizsardzības un 
ceļu speciālistam Kalvim Margevičam, tālr. 
65054862, mob. 26330700.
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2010. gada 16. novembrī ar mazo forumu 
Jumpravā noslēdzās Lielvārdes novada iedzī-
votāju forums «Vienoti Novadam. Piedalos».  

Forumu rīkoja Lielvārdes Attīstības fonds 
sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldību. 
Kopumā forumā piedalījās 154 dalībnieki. 
Klātienē forumu apmeklēja 102 novada iedzī-
votāji, pārējie savas vēlmes un ieceres izteica 
ar e-pasta palīdzību.

Foruma rīkotāji ir gandarīti par visiem tiem 
novada aktīvajiem iedzīvotājiem, kas piedalījās 
diskusijās par turpmāko attīstību, izteica jau-
nas idejas, meklēja risinājumus, līdzdarbojās.

Īpašu prieku sagādāja mazais forums Lēd-
manē, kurā iedzīvotāji ne tikai izteica savas 
vajadzības un vēlmes, bet arī paši meklēja 
risinājumus dažādām problēmām. Prieks, 
ka cilvēkos ir vēlme uzlabot savu dzīves vidi, 
pašiem aktīvi līdzdarbojoties.

Apkopojot foruma rezultātus jāsecina, ka 
galvenokārt novada attīstībai ir nepiecieša-
ma sakārtota infrastruktūra — ceļi, ielas, kā 
arī sabiedriskā transporta pakalpojumi. Šo 
aspektu kā galveno minējuši iedzīvotāji visā 
novada teritorijā.

Kā svarīgu novada attīstības un vispārējās 

izaugsmes iespēju iedzīvotāji ir minējuši jaunu 
risinājumu meklēšanu izglītības jomā. Ideja par 
tādas izglītības formas radīšanu un izkopšanu, 
kas veicinātu personības attīstību no agras 
bērnības līdz sirmam vecumam. Šāda forma 
varētu būt mūžizglītība, kas mācītu domāt, 
radīt un arī realizēt radīto produktu. Iedzīvotāji 
saredz iespēju veidot Lielvārdes novadu kā 
mūžizglītības centru apkārtējiem novadiem.

Ne mazāk svarīga attīstības iezīme ir vienota 
kultūras politika novadā, kas ietvertu ne tikai 
kopīgu pasākumu organizēšanu, bet arī mērķ-
tiecīgu budžeta līdzekļu sadali kultūras jomā. 
Iedzīvotāji izteikuši dažādas idejas kultūras 
pasākumu organizēšanai, kā arī kultūrvides 
uzlabošanai. Ir skaistas idejas par tūrisma 
attīstību novadā, kas daļēji jau tiek realizētas. 
Kā labu piemēru var minēt Tūrisma informāci-
jas punkta veidošanu A. Pumpura Lielvārdes 
muzejā. Interesanta un inovatīva ir ideja par 
interaktīvas Lāčplēša takas veidošanu.

Foruma gaitā tika apskatīts plašs jautājumu 
loks un prieks par to, ka jautājumu risināšanā 
iesaistījās dažādu paaudžu pārstāvji.

Ņemot vērā jauniešu aktīvo dalību forumā, 
var cerēt, ka ar jaunu sparu Lielvārdes novadā 

sāks darboties Jauniešu organizācija, kas spēs 
rast risinājumu savām izvirzītajām prioritātēm.

Protams, ka bez ievērības nepalika arī so-
ciālo jautājumu bloks, kur kā prioritātes tika 
izvirzītas sociālo pakalpojumu pieejamība uz 
vietas novadā, kā arī lielāka iedzīvotāju infor-
mētība par dažādām iespējām un sociāliem 
pakalpojumiem. 

Visas Iedzīvotāju forumā izteiktās idejas 
ir apkopotas, un darba grupa, kas strādā pie 
Lielvārdes novada Attīstības programmas 
2011.—2017. gadam, iespēju robežās tās ir 
ietvērusi kopējā novada attīstības vīzijā. Gribē-
tu tikai atgādināt, ka tās ir «lielo darbu» idejas, 
kas vērstas uz visa novada attīstību kopumā, 
nevis uz mazām, lokāli risināmām problēmām. 
Gribētu aicināt iedzīvotājus aktīvāk līdzdarbo-
ties savas dzīves vides kvalitātes uzlabošanā, 
iesaistoties nevalstiskās organizācijās, kā arī 
piedaloties dažādu projektu realizācijā. Foruma 
izvirzītā devīze «Vienoti novadam. Piedalos» 
nav tikai šī foruma logo, bet turpmākā novada 
attīstības modelis katram no mums.  

Īpašu paldies gribu  pateikt LAF projektu 
direktorei Ilzei Kreišmanei un Lielvārdes no-
vada pašvaldības izglītības speciālistei Līgai 
Buceniecei, kuras nenogurstoši piedalījās 
visās trīs foruma kārtās  un palīdzēja mums 
visiem kopā noformulēt sava novada labākās 
attīstības vīzijas.

Sirsnīgus un gaišus Ziemassvētkus un ideju 
realizācijām bagātu jauno gadu vēlot, Liel-
vārdes novada pašvaldības administrācijas 
vadītāja 

TAIGA ZVEJNIECE

Vienoti novadam. Piedalos
Veidot Lielvārdes novadu 
kā mūžizglītības centru

Pārtikas paku 
izdale noslēdzas
Nora Ivanova, 
Lielvārdes Pensionāru biedrības 
priekšsēdētāja 

Lielvārdes Pensionāru biedrība noslēdz 
savu dalību Eiropas Komisijas programmas 
trūcīgajām personām īstenošanā 2010. gadam. 
Esam saņēmuši visus pieprasītos 10 272 pār-
tikas paku komplektus 38 109 LVL vērtībā un 
ciešā sadarbībā ar Lielvārdes Sociālo Dienas 
centru būsim tās visas arī izdalījuši.

Liels paldies Dienas centra bijušajam «sti-
pendiātam» Ivaram Ozolam, centra darbinie-
cēm, Lēdmanes pagasta sociālā dienesta va-
dītājai Birutai Andersonei, Jumpravas pagasta 
sociālā dienesta vadītājai Diānai Keivišai par 
brīnišķīgo sadarbību pārtikas paku izdalīšanā.

Sirsnīgi pateicos visām Lielvārdes Pensio-
nāru biedrības vecmāmiņām un vectētiņiem, 
kuri ziedoja savu spēku un laiku, lai veiktu šo 
labdarības darbu desmit mēnešu garumā, ik 
mēnesi dežurējot garas stundas un izsniedzot 
ne pārāk vieglās pakas. Pa visiem kopā mēs 
esam šogad izcilājuši 47,3 tonnas pārtikas.

Lūdzam gada sākumā piezvanīt uz Dienas 
centru pa tel. 65053895 un painteresēties, vai 
mums nav palicis kāds neliels neizņemto paku 
atlikums, ko mēs varētu izdalīt kādai trūku-
mā nonākušai daudzbērnu ģimenei, kādam 
vientuļam un nevarīgam patiesi trūcīgajam. 
Izlepušos, alkoholiķus un mājdzīvnieku barības 
gādātājus lūdzam mūs netraucēt.

Kā būs nākošgad? Latvijas Sarkanā Krusta 
sekretariāts ir uzaicinājis mūs par partneriem 

sava projekta pieteikumā, jo esam šogad labi 
pastrādājuši, uzkrājuši pieredzi un Lielvārdes 
Dienas centrā ir visām prasībām atbilstošas 
telpas paku dalīšanai. Ja pieteikums tiks apstip-
rināts, paku dalīšanu turpināsim arī nākošgad, 
bet paku piegāde, tāpat kā šogad, nesāksies 
ātrāk par pavasari.

Ļoti ceram, ka mūsu brīvprātīgās rūpes 
un ieguldītais darbs šogad devis nelielu at-
spaidu grūtībās nonākušajiem novadniekiem. 
Protams, ka būtu bijis labi, ja ne mums būtu 
jādala pakas, ne jums, mīļie novadnieki, jāiet 
tās saņemt, tomēr priecājamies, ka mēs, vecie 
ļaudis, varējām kaut ko darīt jūsu labā. Pateica-
mies par daudzajiem saņemtajiem laipnajiem 
«Paldies!». Lai nākošais gads jums visiem ir 
mazliet pārticīgāks!

Labā burve — mūsu 
ģimenes ārste

Gribu jums pastāstīt par brīnišķīgu cilvēku — 
dakteri Inesi Matisoni, kura strādā Lielvārdē, 
Lāčplēša doktorātā. Atsaucīga, laipna un mīloša 
pret saviem pacientiem. Viņai nav brīvdienu. Ne 
jau tāpēc, ka tās viņai nebūtu piešķirtas, bet 
gan tāpēc, ka viņas mobilais telefons nekad 
nav izslēgts. Nevienu brīdi, pat naktī ne. Es 
esmu viena no tiem, kas to bezkaunīgi izmanto 
un, domājams, tāda neesmu vienīgā. Saslimis 
bērns — prātā viena doma — jāzvana dakterītei. 
Varbūt var iztikt bez ātrajiem. 

Un laipnā Inese paceļ klausuli, paskaidro, 
kādas zālītes bērniņam dot, kā nomierināt. 
Nekad neatteiks — Tu zini, man ir brīvdiena, 
piezvani pirmdien. Nekad tā nav bijis. Apbrī-
nojams cilvēks. Tādu nudien ir maz, un man 
ir ļoti liels prieks, ka manas ģimenes ārste ir 
tieši Inese Matisone. Šķiet arī, ka viņa ir labā 
burve... Kāpēc? Kādu dienu aizbraucām ar ļoti 
stipru sāpīti pie viņas, dēliņš neprot runāt (kur 

nu, 9 mēnešu vecumā), bet dakterīte pamasēja 
puncīti, paskatījās mutīti. It kā nekā īpaša, taču 
bērniņš, atbraucot mājās, palika mierīgs un 
nakti nočučēja bez pamošanās. Turpmākajās 
dienās veselība gāja tikai uz labo pusi. Nu jau 
esam veseli. Pagāja trīs dienas. Paldies Jums, 
dakterīt, ka Jūs mums esat!

Kristīne Saleniece ar ģimeni

Paldies rotariešiem 
Rīgā un Zviedrijā
Dace Jansone 

  
Sadarbībā ar Rīgas Rotari kluba biedriem 

Inesi Priednieci un Juri Visocki turpinās lab-
darības pasākumi. Zviedrijas rotarieši savāca 
un paši ar savu transportu atveda drēbītes un 
apavus, lai atbalstītu un iepriecinātu ģimenes 
svētku gaidīšanas laikā. 

Šoreiz palīdzība tika sniegta arī Lielvārdē 
ugunsnelaimē cietušajai ģimenei. Tāpat palīdzī-
bu ar klašu audzinātāju starpniecību saņēma 
skolnieku ģimenes. Paldies visiem, visiem, 
kuri dara ļoti svētīgu darbu citu cilvēku labā. 

Ta– dzı̄vojam

Rotari kluba biedri Lavs Olovs Gustavsons 
un Jans Ulfbergs no Zviedrijas sarūpējuši 
palīdzību Lielvārdes novada ģimenēm.



5

Nr. 17. (382.) 2010. gada decembris (II) 	 Lielva-rdes Novada Zin,as

Dienas centra–

5. decembrī Lielvārdes kultū-
ras namā svētku diena — Tautas 
teātra pirmizrāde — Džons Pat-
riks «Dīvainā misis Sevidža». Misis 
Sevidžas lomā Skaidrīte Tilaka. 
Aktrisei tā ir trīsdesmitā loma, un 
vienmēr viņa ir apliecinājusi savu 
skatuvisko kultūru un sievišķīgo 
šarmu. Arī šoreiz iepazīstamies ar 
eleganto sirds cilvēku misis Sevi-
džu, kuru audžubērni vardarbīgi 
ievieto «Klusajā klosterī», kur 
mitinās garīgu traumu pārcietuši 
cilvēki. 

Vai Sevidža par dīvainu kļuvusi 
nežēlīgā naudas pasaulē, kur katrs 
domā tikai par savu bagātību? 

Mēs uzzinām, ka viņa tērējusi 
naudu (par šausmām audžubēr-
niem), lai sveši cilvēki piepildītu 
savus sapņus...

Jājautā, vai Latvijā arī nav tūk-
stošiem dīvaiņu, kas no sava plānā 
maciņa atkārtoti velk pa latiņam, 
lai atbalstītu labdarību vai citus 
cēlus mērķus.

Mūs dziļi aizkustināja Sevidžas 
domas, ka viņa nevēlas braukt 
prom no «Klusā klostera», jo šeit 
viņa bija jutusi draudzību, rūpes, 
mīlestību.

Paldies režisoram Kārlim Liš-
manim un visai radošajai grupai 
par emocionālo, spraigo izrādi. 

Cik svarīgi katrai lomai atrast vis-
atbilstošāko aktieri! Gribu uzteikt 
visus, arī debitantus, kuros saska-
tām plašas izaugsmes iespējas. 
Mīliet vārdu un katru skaņu tajā, 
tad doma atnāks pie skatītāja!

Mēs, skatītāji, jutāmies kā īstā 
teātrī, jo bija viss — estētiskas 
dekorācijas, lieliska mūzika, pat 
ēnu spēle. Paldies kultūras nama 
vadībai par demokrātiskajām biļe-
šu cenām un laipno sagaidīšanu.

Visiem teātra ļaudīm, un, 
protams, arī skatītājiem, mīļus 
Ziemassvētkus un labām do-
mām un veiksmēm bagātu jauno 
2011. gadu!

Dzidra Bļodone

Aizejošā gada decembra Atmiņu pēcpus-
dienā Dienas centrā ieskatījāmies Lielvārdes 
teātra vēsturē. Tā kā 7. decembris bija Gunāra 
dienas priekšvakars un desmitā gadskārta, 
kopš Gunārs Priede apgūlās Lāčplēša kapsētā, 
to veltījām dramaturgam un viņa vietai mūsu 
teātrī un Lielvārdē. 

Vakara vadītāji Kasparu ģimene atgādi-
nāja nozīmīgākos notikumus Latvijas teātra 
dzīvē — Dailes teātra 90. dzimšanas dienas 
un «Spēlmaņa nakts» svinības, ko vērojām 
savos TV ekrānos.

Arī Lielvārdes teātrim decembrī svinīgas 
dienas — Dž. Patrika «Dīvainās misis Sevidžas» 
pirmizrāde un trešajos Ziemassvētkos  — 
137. gadadiena.

Pasākuma laikā uzzinājām, ka dramaturgam 
lugu rakstīšanu rosinājuši Lielvārdes notikumi 
un cilvēki, ar kuriem viņš iepazinās, 70-tajos 
gados ceļot savu māju pie Daugavas. Gunārs 
Priede uzticējās Lielvārdes teātra aktieriem 
un režisoriem, kuriem nodeva iestudēšanai 
tikko sarakstītās lugas (10!). Atcerējāmies 

«Normunda meiteni», «Vikas pirmo balli», 
«Jaunākā brāļa vasaru» un citas izrādes, kā 
arī nopietno problēmu lugas, kā «Cenrifūga», 
«Smaržo sēnes», «Žagatas dziesmas», ar tām 
viesojāmies1974.  gadā atklātajā brīvdabas 
estrādē Vecutelēs. Cik lieliski, ka vēl arvien 
jaunāko iestudējumus rādām Vecutelēs, kur 
mūs viesmīlīgi sagaida Cibuļsku ģimene. 

Arī mēs daļēji esam kļuvuši par Gunāra 
lugu varoņu prototipiem. Piemēram, mēs, 
teātra ļaudis, braucām pie mūsu aktrises 
Alīdas Sapales vecākiem uz Tomi kartupeļu 
talkās, tikām aicināti uz abada kāpostiem... 
saņemot lugu «Aivaru gaidot», ieraudzījām 
mums pazīstamo latvisko tradīciju māju un 
spēcīgās laukus sievietes. Pēkšņa čigānu no-
metnes parādīšanās pie Lielvārdes stacijas, 
populārie Spīdalas saliņas karnevāli atbalsojās 
lugā «Vējlukturis abažūrā»...

A. Neretniece mums atgādināja, ar kādu 
neatlaidību Gunārs Priede piedalījās Andreja 
Pumpura muzeja veidošanā un Lielvārdes 
teātra, tautasdziesmu un to teicēju izpētei. 
Jā, liela daļa no sirdsdegsmes atdota Lielvār-
des kultūrai. 

Aizkraukles Tautas teātra režisors Juris 
Kalvišķis atgādināja, ka aktieri jāmāca ar 
labas  dramaturģijas un izkoptas latviešu 
valodas palīdzību, tāpēc viņu teātris iestu-
dē Gunāra Priedes lugas. To apliecināja arī 
«Bumbuļa» režisore Aija Krompāne, pastās-
tot, ar kādu interesi skolēni spēlē jauniešiem 
adresētajos darbos. Ilona Misāne atcerējās 
pirmizrādes uz Upes ielas mazās skatuves 
mājas saimnieka jubilejās. Ilze elpojās, ka 
viņiem, otrās klases skolēniem Gunāronkulis 
sarakstījis ludziņu «Visi prieki vējā». Cik daudz 
dažādu atmiņu!

Paldies Dienas centra saimniecei Rasai, 
kas deva iespēju uz ekrāna vērot daudzu 
lugu varoņus un pat leģendārā «Normunda 
meitenes» kolektīva braucienu pa Gruzijas 
kara ceļu 1959. gadā. 

Paldies Skaidrītei un Jurim par vakara 
vadīšanu un Līgai, kas mūs visus, Pētera 
Priedes ģimeni ieskaitot, apvienoja priediskā 
noskaņā. 

2011. gadā atkal būsiet mīļi gaidīti katra 
mēneša pirmajā otrdienā trijos. 

4. janvārī Romualda Koluža vadībā izdzīvo-
sim barikāžu dienas pirms 20 gadiem Rīgā. Ar 
mums kopā būs Pauls Kvelde un viņa senioru 
koris «Kamene». 

Klāt Ziemassvētku 
gaidīšanas laiks

Kad vārdi, ko vēlamies teikt,
Tiek rakstīti sirdī,
Kad atmiņām zūd ikdienas
rūgtuma garša.
Kad atceramies būtisko...
Tas ir Ziemassvētku laiks.      (V. Zemītis)

Ziemassvētku laiks ir īpašs — mīlestības, 
gaišuma un piedošanas laiks, bagāts pārdo-
mām un cerībām. Gada nogale ir atskaites 
punkts tam, kas bijis. Arī mums, Dienas centra 
komandai vēl daudz jāpadara, daudz sirdsmīļu 

paldies jāpasaka mūsu brīnišķīgajiem nodarbī-
bu vadītājiem, brīvprātīgajiem darbiniekiem, 
palīgiem un atbalstītājiem! No sirds uz sirdi 
lai izskan mūsu PALDIES Imantam Balodim, 
Inesei Geltei, Edītei Baikovskai, Jānim Dzēr-
vem, Dzidrai Bļodonei, Maijai Uzulniecei, 
Astrai Līgai Kristapsonei, Zanei Krivmanei, 
Norai Ivanovai, Dainai Kainai, Ivetai Grižbov-
skai, Irmai Klušai, Jurim Kozlovskim, Mārim 
Mālmesteram, Lielvārdes Attīstības fondam 
un īpaši Ilzei Kreišmanei, Līgai Kaņepei, kā 
arī visiem atsaucīgajiem iedzīvotājiem par 
palīdzību un ziedojumiem!

Arī šajā Ziemassvētku gaidīšanas laikā 
Dienas centrā, kā ierasts, darbojas ierastie 
pakalpojumi un nodarbības. Priecājamies, 
ka šomēnes pie mums ienākuši novada ie-
dzīvotāji, kuri nebija iedrošinājušies ienākt. 
Mīļi gaidīts ir ikviens! 

8. decembrī mūsu centrā notika pieredzes 
apmaiņas seminārs ar tuvējo novadu sociālo 

dienestu darbiniekiem. Ciemiņi ļoti priecājās 
par Dienas centra mājīgajām telpām, aprīko-
jumu un inventāru. Pārrunājām turpmāko 
sadarbību, dalījāmies pieredzē. Ne visos 
novados darbojas dienas centri, varam būt 
gandarīti par mūsu iedzīvotāju iespējām ra-
doši darboties un pilnveidoties, kā arī uzlabot 
un nostiprināt veselību.

22. decembrī aicinām piedalīties gan lie-
lus, gan mazus, gan individuāli, gan grupās 
sniega skulptūru festivālā «Ziemassvētku 
ieskaņās». Auksta sniega māksla, karsta zāļu 
tēja, jautrs jandāliņš ar čaklo rūķu sarūpētiem 
našķiem būs priecīgs notikums, tādēļ — hei, 
hei, gatavojam siltus cimdiņus, zeķītes un 
cepurītes, lai būtu gatavi radoši darboties 
laukā! Kāds rūķis pačukstēja, ka būšot arī 
balvas! Uz tikšanos!

Novēlam visiem gaišus, mīļus Ziemassvēt-
kus un Jaunajā gadā labu veselību, mieru un 
saticību jūsmājās, ticību savām iespējām!

Mu–su tea–tris
Vai misis Sevidža bija dīvaina?
Dzidra Bļodone, 
«Dīvainās misis Sevidžas» režisore un titullomas tēlotāja no 1987. gada iestudējuma

«Dīvainās misis Sevidžas» 
titullomā Skaidrīte Tilaka.

Sirdsdegsme atdota Lielvārdei
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Elmīnas ceļš uz Beverīnu 
Beata Kempele

Gada garumā reizi mēnesī Lielvārdes grāmatnīcā mākslinieks 
Agris Liepiņš veidoja izstādi un stāstīja par kādu no latviešu grāmatu 
ilustratoriem. 

Katrs stāsts bijis saistošs, bagāts ar interesantiem faktiem, un 
katra neklātienes tikšanās ar grāmatu ilustratoriem, pateicoties Agra 
dziļajām zināšanām un atraktīvajam stāstījumam — arī pārsteidzoša. 
Priecājos par visiem, kas izmantoja iespēju uzzināt vairāk par šo latviešu 
grāmatniecības aspektu. 

Novembrī Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā tika atvērta māks-
linieka Agra Liepiņa personālizstāde. Tajā mākslinieks ne tikai stāstīja 
par savu zīmējumu rašanās vēsturi, bet stādījās mums priekšā arī kā 
jauniznākušās grāmatas «Elmīna» autors. Ne tikai ilustrāciju, bet arī 
paša vēsturiskā stāsta. Agri Liepiņu iedvesmojis astoņdesmito gadu 
otrajā pusē iznākušais Artura Gobas kultūrvēsturisks darbs «Ceļš uz 
Beverīnu», kurā meklētas atbildes uz jautājumu: kurš ir Beverīnas 
pilskalns? Agra Liepiņa Beverīna ir Vijciemā. Tur iedzīvojusies arī ro-
mantiskā teika par Elmīnu.

Grāmata iznākusi «Lata romānu» sērijā, un autors par šo sēriju 
izsakās ļoti atzinīgi: «Latviešu periodikā tradicionāli ir iznācis romāns 
turpinājumos ar ilustrācijām. «Latvijas Avīze» uztur šo tradīciju, vēlāk 
izdodot romānus arī «Lata romāna» formātā». Mākslinieks Agris Liepiņš 
ilustrējis 10 «Lata romānu» grāmatas, un izrēķinājis, ka kopumā tajās 
varētu būt ap 200 ilustrācijām. 

«Ja ilustrāciju tapšanu uztver nopietni, ir jāizlasa viss romāns,» 
Agris izlasījis visus 10 ilustrētos lata romānus, un atzīst: «Daži no tiem 
ir īstas pērles! Piemēram, igauņu autora Andrusa Kivirehka romāns 
«Rijkuris jeb Novembris», kuru ar baudu izlasīju un ilustrēju. Arī Vivi 
Luikas darbs, kurš iekļauts igauņu literatūras zelta fondā, iznācis kā 

«Lata romāns». Bet nav jānonicina arī citi autori, kas iznāk šinī sērijā. 
Tas ir kā ar futbolu — ja 30 puišeļi nespēlētu pagalmā futbolu, neviens 
neizaugtu līdz izlasei, augsnei jābūt.»

Kad novembrī tikāmies grāmatnīcā, Agris Liepiņš stāstīja par savām 
grāmatu ilustrācijām. Mums bija interesanti uzzināt, ka motocikls, kas 
attēlots Vivi Luikas darbā, ir atrasts Lielvārdē, Elmīnai par modeli kal-
pojusi Antra Stafecka no Lielvārdes Violetā kora, bet vispateicīgākais 
modelis, kurš vienmēr ir mierā, ar to, kā attēlots mākslinieka darbos, 
ir Miervaldis Paegle. Ar dāmām esot sarežģītāk, viņām bieži šķiet, ka 
patiesībā ir vēl skaistākās. 

Agra Liepiņa ikmēneša izstāžu un stāstījumu cikls noslēgsies decem-
brī. Atskatoties gada garumā, jāatzīmē, ka tas šogad nepašaubāmi bijis 
viens no augstvērtīgākajiem kultūras notikumiem Lielvārdes novadā. 
Priecē, ka ar grāmatnīcas «Jumava» gādību Agra Liepiņa veidotās 
izstādes būs apskatāmas arī citviet Latvijā.

Gra–matu gaisma–

No 6. līdz 10. decembrim Lielvārdes bēr-
nu bibliotēka bija pārtapusi par čaklo rūķu 
darbnīcu.

Katru pēcdienu bibliotēkā valdīja liela rosī-
ba. Pirmdien mēs kopīgi mācījāmies gatavot 
lielās papīra zvaigznes un dāvanu rūķīšus.

Otrdien tapa gaisīgi putniņi un eņģelīši. 
Trešdien un ceturtdien gatavojām apsveikumu 
kartiņas un dāvanu kastītes. Bet piektdiena 
mums bija saldo un kraukšķīgo piparkūku diena. 
Tās bibliotēkā gatavojām un cepām paši. Par 
mīklu paldies sakām veikalam «Elvi»!

Agris Liepiņš 
A. Pumpura Lielvārdes 
muzejā personālizstādes 
atklāšanā stāsta par 
«Elmīnu».

Grāmatas lasītājs būs pārsteigts, cik 
daudz mūsu zemē ir privāto muzeju un 
senlietu kolekciju (valstī ir 172 valsts un 
pašvaldību muzeji), tā ir tautas mantojuma 
izzināšana visos novados, un pamats, lai 

ceļotu un aplūkot to bagātību. Kolekcijās ir visa Latvijas dzīves aina, 
tās ir dzīva Latvijas kultūras daļa, turklāt pārsteidzoši daudzveidīga. 

«Tautas dvēseli spējam nosargāt tikai mēs paši. Lai to darītu, 
vajag trīs vienkāršas lietas: stipras rokas, gaišs prāts un godīga 
sirds,» tā Ilze Būmane.

Grāmatas 136. lappusē lasāma un skatāma informācija par sen-
latviešu koka pili «Pie Virsaiša Uldevena» Lielvārdē, kuras īpašnieks 
ir mākslinieks Agris Liepiņš, bet gide Maija Akmentiņa.

Tūrisma ceļvedis «111 privātie muzeji un kolekcijas Latvijā» kā 
skaista Ziemassvētku dāvana drīzumā parādīsies veikalu plauktos.

Izdevuma atvēršanas svētkos Ilzei Būmanei un visiem klāteso-
šajiem sveicienus un laba vēlējumus no Lielvārdes novada ļaudīm 
vēstīja viens no grāmatas varoņiem, Lielvārdes novada pašvaldības 
juriskonsults Jānis Bite.

Ceļvedis vasarai ar 
Lielvārdes jostu

Ziemassvētku priekšvakarā Rīgā notika 
izdevniecības «Lauku Avīze» žurnālistes Ilzes 
Būmanes jaunās grāmatas «111 privātie muzeji 
un kolekcijas Latvijā» atvēršanas svētki.

Bērnu bibliotēkā rūķu darbnīca

Daces Vecziediņas teksts un foto.
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Iveta Bule
5. decembrī «Arēnā Rīga» notika grandiozs koncerts «Dziesmusvētki 

Ziemassvētkos», kas bija atkalredzēšanās ar 10. Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku dalībniekiem. 

Pirmo reizi Latvijas vēsturē šādā koncertā tika apvienotas tautas 
dejas, mūsdienu dejas, kora mūzika, folkloras kopas un pūtēju orķes-
tri. Patīkami, ka pasākuma dalībnieku vidū redzējām savējos — deju 
kolektīvu «Pūpolītis» un bērnu kori «Lielvārde».

Koncerta viesi bija komponists Raimonds Pauls, grupa «PeR», ope-
ras solists Jānis Apeinis un Jānis Strazdiņš no grupas «Cosmos». Šajā 
krāšņajā pasākumā sirsniņas sildīja komponista Raimonda Paula, Valta 
Pūces, Artura Maskata, Jāņa Lūsēna un Ērika Ešenvalda skanīgākās un 
mīlētākās dziesmas.

Baudījām Jāņa Purviņa, Baibas Šteinas, Olgas Freibergas un mūsu 
Ilutas Mistres oriģinālās deju horeogrāfijas — «Šķindu, šķindu Rīgas 
pile» un «Sešas peles miegu vilka».

Mūsu bērnu prieks uzstāties kopā ar lielajiem māksliniekiem bija 
liels un patiess. Pēc koncerta dejotāji savā ģērbtuvē iespurdza pacilātā 
noskaņojumā, bet komentārs par pasākumu bija īss un kodolīgs — «Bija 
forši!». Ziemassvētku gaidīšanas laikā koncerts bija jauka un sirsnīga 
dāvana ikvienam.

Paldies deju kolektīva «Pūpolītis» mākslinieciskajai vadītājai Ilutai 
Mistrei, asistentei Lindai Zelmenei, koncertmeistarei Maritai Apsānei, 
bērnu kora «Lielvārde» diriģentei Baibai Kleperei, paldies ikvienam 
dejotājam un dziedātājam, bērnu vecākiem par to, ka ziedojāt savu 
laiku, lai uzburtu visiem tik nepieciešamo Ziemassvētku sajūtu!

Pēc koncerta «Arēnā Rīga» mūsu kolektīvu mākslinieciskās 
vadītājas Iluta Mistre un Baiba Klepere vēl priecīgus svētkus 
visiem novadniekiem: «Šis bija Dziesmu un deju svētku gads. 
Par ieguldīto darbu sirsnīgs paldies visiem mūsu dejotājiem 
un dziedātājiem, viņu vecākiem, vecvecākiem un visiem mūsu 
palīgiem! Novēlam visiem saglabāt dzīvesprieka un labestības 
dzirkstelīti un arī turpmāk audzēt sevī mīlestību pret latviešu 
deju un dziesmu!»

Grandiozā koncertā Arēnā Rīga piedalījās 
«Pūpolītis» un koris «Lielvārde»

Rociņām šoziem būs silti
11. decembrī Lielvārdes kultūras namā notika Dūraiņu svētki. Svētku 

rīkotāja Ilze Kreišmane ir pateicīga visiem, kas palīdzēja pielocīt lādi — 
visi jūsu darinājumi tiek izplatīti ar novada sociālā dienesta palīdzību, 
lai nonāktu pie tiem bērniem, kam siltums vajadzīgs visvairāk.

Dūraiņu svētku brīvprātīgais 
palīgs Agnese Meistare 
ar Katrīna veido svečtura 
rakstu.

Dūraiņu svētkos darbojās «Mākslas 
aptiekas» organizētās darbnīcas. 
Amanda palīdz mazajai māsai Ancei 
darināt svečturi.

Visiem dūraiņu svētku dalībniekiem — 
torte cimdiņa formā no «Māris&Co» 
konditorijas. Torti dala kultūras nama 
direktore Maija Jaudzeme.

Svētkus priecīgākus darīja «Pūpolīša» dzīvespriecīgā 
uzstāšanās un kora «Kamene» dziesmas.

Rokdarbnieki no Jumpravas, Lēdmanes 
un Lielvārdes lielo lādi līdz malām 
bija pielocījuši ar siltiem cimdiņiem, 
zeķītēm, cepurītēm, šallītēm, lādē vietu 
bija atradušas arī rotaļlietas.
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Pilsonības nedēļa 
Lielvārdes vidusskolā
Sarmīte Lazdiņa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas vēstures skolotāja 

No 8. līdz 17. novembrim Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā 
norisinājās Pilsonības nedēļa, kas jau kļuvusi par skolas tradīciju. 

Vairāk kā desmit gadus Pilsonības nedēļas ietvaros mūsu skolas 
skolēni ir apmeklējuši Saeimu, Ministru kabinetu, Okupācijas un Kara 
muzejus, tikušies ar Triju Zvaigžņu ordeņa un goda zīmes īpašniekiem, 
veidojuši radošos darbus, izstādes, piedalījušies konkursos. Arī šogad 
ievads Pilsonības nedēļai bija 12. klašu mācību ekskursija uz Ministru 
kabinetu, savukārt 11. klašu skolēni izpētīja deputātu darba apstākļus 
Saeimas namā. 

Jau 8. novembrī 1.—4. klašu skolēni skolas 3. stāva gaitenī iekārtoja 
izstādi «Latvijas krāšņums visos gadalaikos». Skolēni un viņu skolotājas 
bija ļoti radoši — zīmēja, līmēja, veidoja kolāžas. 

9. novembrī 5.—6. klašu skolēni sacentās erudīcijas konkursā «Viss 
par Latviju», un demonstrēja savas zināšanas par Latvijas valsts izveido-
šanu, simboliem, pilsētām, ievērojamiem cilvēkiem, iedziļinājās latviešu 
folklorā. 1. vietu šajā konkursā godam nopelnīja 6.b klases skolēni. 

10. novembris sākās ar Mārtiņdienas tirdziņu, kurā 1.—4. klašu 
skolēni un viņu vecāki piedāvāja pašu gatavotus našķus, rotaslietas. 
Apmierināti bija gan mazie pārdevēji, gan viņu klienti — skolasbiedri 
un skolotāji. 

10. novembra pēcpusdienā norisinājās 10.—12. klašu konkurss 
«Virtuālā ekskursija Latvijā». Izmantojot modernās tehnoloģijas, vidus-
skolēni aicināja žūrijas komisiju un skolas biedrus virtuālā ekskursijā 
pa skaistākajām Latvijas un Lielvārdes vietām. 1. vieta piešķirta 12.a 
klasei, kuru priekšnesums bija emocionāls iestudējums ar lepnumu 
par savu zemi un tās cilvēkiem. 

11. novembris — Lāčplēša diena — bija saspringta devīto un div-
padsmito klašu skolēniem. Devīto klašu skolēni piedalījās A. Pumpura 
Lielvārdes muzeja organizētajā Lāčplēša dienas pasākumā. Paldies 
muzeja darbiniekiem, NBS virsniekiem un karavīriem par aizraujošo 
un patriotisko pasākumu! 

Savukārt 12.a klases skolēni jau 7.00 no rīta devās uz Rīgu, lai pieda-
lītos Jauno Rīgas sargu izdzīvošanas finālspēlē «Rīgas hronikas». Rīta 
pusē divām 12.a klases komandām «Bruņneši» un «Drošsirži» bija jāiziet 
apmācības — jāsagatavojas ierindas skatei, jāorientējas apkārtnē, 
jāprot šaut mērķī, jāatkārto Latvijas vēstures zināšanas. Izdzīvošanas 
spēle ar mērķi — atbrīvot Pārdaugavu no bermontiešiem — ilga vairāk 
kā divas stundas. Noslēgumā — lauku virtuve un «Ielas akrobātu» pa-
raugdemonstrējumi, svecīšu nolikšana Daugavmalā. Atzinību pelnījuši 
gan «Bruņneši», gan «Drošsirži» — tādu fizisko izturību, cīņas sparu 
un komandas garu var tikai apbrīnot! Paldies komandas dalībniekiem 
un viņu izturīgajiem, atraktīvajiem līdzjutējiem!  

Šajā 11. novembra pēcpusdienā svecītes izgaismoja arī Lielvārdes 
vidusskolas pagalmu — skolēni un skolas darbinieki iededzināja sve-
cītes Māras krusta formā, tādējādi godinot Brīvības cīņu dalībniekus.

13. novembrī īpaši koncentrējušies bija 7.—8. klašu skolēni — viņiem 
notika ierindas skate. Žūrijas komisija vērtēja arī klašu vizuālo nofor-
mējumu, pašu izveidotā ordeņa skici, tā prezentāciju. Priekšnesums 
bija salīdzinoši īss, taču gatavošanās tam — nopietna un atbildīga, kurā 
tika iesaistīti arī klašu audzinātāji un vecāki. Nopietnas konkurences 
apstākļos 1. vietu izcīnīja 7.b klase. 

Trešdien, 17. novembrī, skolā notika visu Pilsonības nedēļas konkursu 
uzvarētāju apbalvošana un svētku koncerts. Fotokonkursa «Ieskaties 
Latvijas dabā» organizētāja skolotāja Daiga Brante pasniedza apbal-
vojumus fotokonkursa uzvarētājiem. Savukārt skolotājas Sarmīte 
Štekele un Sandra Trence pasniedza balvas labākajiem projektu darbu 
svešvalodās «Pilsonis pasaulē» autoriem. 

Kad koncerta noslēgumā demonstrēja skolotājas Litas Lipskas 
izveidoto videokolāžu par Pilsonības nedēļas pasākumiem, zālē dzir-
dēju frāzi: «Cik daudz gan mēs esam izdarījuši  nedēļas laikā!». Tā arī 
ir — paveikto darbu bija daudz, un tie apliecināja, ka mēs esam savas 
valsts, novada un skolas patrioti. Patriotisms nav tikai zināšanas vēsturē 
un politikā, bet arī pozitīva attieksme pret savu zemi, novadu, skolu, 
līdzcilvēkiem, jo valsts — tie esam mēs paši.

Paldies par to visiem skolēniem, skolēnu pašpārvaldei, klašu audzi-
nātājiem, skolotājiem un vecākiem!

Novada skola–s

Fotokonkurss un izstāde «Ieskaties Latvijas dabā!»

Lielvārdes vidusskolas 12.a klases komanda «Drošsirži» spēles 
«Rīgas hronikas» ierindas skatē 11. novembrī Rīgā.

Mārtiņdienas tirdziņā 1.—4. klašu skolēni un viņu vecāki 
piedāvāja pašu gatavotus našķus.

Daiga Brante, 
Lielvārdes vidusskolas  
dabas zinību skolotāja

Jau 9. gadu Lielvārdes vidusskolā tiek 
rīkots fotokonkurss skolēniem, kuriem patīk 
Latvijas dabu vērot caur fotoaparāta objek-
tīvu. Labākās fotogrāfijas var apskatīt skolas 
1. stāva foajē līdz mācību gada beigām. 

Šogad viss redzams tuvāk nekā parasti, jo 
izstādes tēma «Dzīvība tuvplānā». Pūkaini, 
astaini un ļoti veikli radījumi ir apskatāmi 
skolēnu bildēs. 

Rodas jautājums: Kā to var nofotografēt? 
Žūrijas komisija atzina, ka pamatskolas 

grupā labākās fotogrāfijas ir  9.b kl. skolnie-
cēm Regīnai Virsei, Sintijai Olehno, Lindai 
Lazdiņai un Lindai Ratniecei.

Vidusskolas grupā pat vairākas godal-
gotas vietas ieguva katrs no 12.a klases 
skolniekiem: Toms Vaišļa, Elisa Auzāne, Elza 
Kaktiņa un Elga Reihmane. 

Jau vairākus gadus skolas fotokonkursu 
atbalsta un specbalvas piešķir foto mīļo-
tājs un žūrijas pārstāvis Andris Gribusts. 
Šogad par šīs balvas laureātiem ir kļuvuši 

Regīna Virse un Toms Vaišļa. Regīna ar 
savām fotogrāfijām jau iepriekšējos gadus 
iepriecinājusi  skatītājus, bet Toms atklājis 
labākās bildes, kuras izdevies iegūt ornito-
logu ekspedīcijās.

Pirmo gadu skolēnus atbalsta arī Modra 
Skujiņa fotosalons, kurā tika izgatavotas 
fotogrāfijas izstādei. Fotosalona balvu sa-
ņēma Elisa Auzāne.  

Paldies visiem fotokonkursa dalībnie-
kiem, skolas pašpārvaldei un žūrijas komisijas 
pārstāvjiem Patricillai Dātavai un Andrim 
Gribustam!
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Iveta Barkāne, 
Kaibalas pamatskolas skolotāja 

Bija agrs, puteņains sestdienas rīts, kad 
Kaibalas pamatskolas skolotāji Rolands Krūklis 
un Ruta Skrebele pie skolas sagaidīja 9. kla-
ses skolnieci Elīnu Kalniņu un viņas mammu, 
lai dotos uz Ērgļiem, R. Blaumaņa piemiņai 
veltīto radošo darbu konkursa uzvarētāju 
godināšanu. 

Bet viss sākās jau daudz agrāk. 
Jau sešus gadus Kaibalas pamatsko-
las skolotāja Ruta Skrebele mudina 
savus skolēnus lasīt izcilā reālista Rū-
dolfa Blaumaņa darbus un saskatīt 
tajos to saistošo, kas ir svarīgs arī 
mūsdienās. 

Tā arī šogad, kad skolēni tikko bija 
apjautuši, ka vasaras bezrūpība bei-
gusies, 9. klases skolniece Elīna Kal-
niņa, savas klasesbiedrenes Andas 
Kristkalnes panākumu iedvesmota, 
jautāja skolotājai, vai arī šogad būs 
radošo darbu konkurss «Brakos»? Tā 
kā konkurss bija izsludināts, sākās 
tēmas izvēle un pamatīgs darbs. 
Skolotāja un Elīna rūpīgi izstudēja 
izvēlēto darbu — «Salnu pavasarī». 
Elīna bija izvēlējusies rakstīt vēstuli 
Lienei. Vēstule ir sarežģīts žanrs, 
tāpēc tapa vairāki varianti, izvēlētas 
veiksmīgākās domas un fragmenti, atkal un 
atkal labota vēstule, līdz spēku pagurumam 
un domai, ka labāk neko nedarīšu. Tomēr 
skolotāja ar savu sirds gudrību, milzīgo pa-
cietību un prasmi iedvesmot neļāva padoties, 
un darbs tika aizsūtīts.  

Radošo darbu konkurss pirmo gadu šogad 
bija izsludināts arī skolotājiem. Kamēr skolo-
tāja palīdzēja Elīnai, tapa arī Rutas Skrebeles 
radošais darbs «Mans Rūdolfs Blaumanis». 
Ir labi, ja, mācot citus, arī paši sevī atklājam 
jaunus talantus. 

Par to, ka mūsējie būs starp labākajiem, 
nešaubījāmies ne mirkli, jo jau kopš pirmā 
konkursa 2004. gadā saņemam augstus no-
vērtējumus. Mūsu skolas skolēnu darbi tika 
publicēti «Brakos» izdotajā grāmatā «Rūdolfs 
Blaumanis mūsdienu skolēnu pārspriedumos 
un jaunradē», citāti no mūsu skolēnu darbiem 
izmantoti bukletā «Dimants staro gaismā» 
un šī gada izdevumā — īpašajā «Braku» 
kalendārā 2011. gadam. Zinājām — mūsējie 

noteikti brauks uz muzeju. Tā arī notika. 
Kad pirmdienas rītā jautāju skolotājai, kā 

gāja «Brakos», viņa pasmaidīja un teica — labi. 
Sacīju, ka ar to vien man nepietiek, jo gribu 
uzrakstīt rakstu. Dienas beigās skolotāja man 
savas piezīmes, ar Rutas atļauju ievietoju tās 
šajā rakstā:

Balta diena. Lielvārde piesnigusi. Visa pa-
saule kā balta pasaka. Noskaņojums brīnišķīgs.

Rīts sākas ar dziedāšanu un tējas baudīša-
nu ar īpašām, tikai «Brakos» lasītām zālītēm. 
Rīts sākas ar atkaltikšanos ar Blaumani. 
Paviesojamies R. Blaumaņa istabā. Pa dziļu 
sniegu aizbrienam uz pirtiņu, pa baltiem 
sniega vārtiem ieejam tuvējā mežiņā, kur mūs 
sagaida zibens šķeltais akmens un pavisam 
apsnigusi skulptūra Edgars. Ir tāda sajūta, ka 
pats R. Blaumanis mums soļotu blakus. Vien-
kāršs, sirsnīgs un labs. Tieši tāda ir «Braku» 
pasaule un muzeja cilvēki.

Aizejam pie rakstnieka uz atdusas vietu 
Ērgļu kapsētā. Tur noliekam svecīti, brītiņu 
klusumā pastāvam lielā dižgara priekšā. Te 
nu tu guli, Ērgļu pakalnā, un noraugies uz 
mums visiem no augšas...

Brīdis, kad sveces un eņģeļi ienāk mājās... 
Ērgļu saieta namā katrs iekarinām eglītē 
sudraba eņģelīti, uz kura esam uzrakstījuši 
novēlējumu ar sudraba pildspalvu. Labo vārdu, 
labo darbu diena...

Uz brīdi atgriežamies atkal «Braku» pa-

saulē. Tur mūs ieved Ērgļu saieta namā rādītā 
filma «Braki gadalaikos». 

Pēc tam seko pasākuma galvenā daļa — 
veiksmīgāko skolēnu apbalvošana. Uz «Bra-
kiem» šogad atceļojuši pavisam 218 skolēnu 
darbi no visas Latvijas. Apbalvoto skolēnu 
skaitā ir arī mūsu Elīna Kalniņa. Viņa saņem 
ne tikai Atzinību, bet arī specbalvu — vēstuli 
no rakstnieces Ilzes Indrānes. Neviltots prieks 

gan Elīnas, gan viņas mammas, gan 
klases audzinātāja acīs. Elīnas klases 
audzinātājs Rolands Krūklis ir mūsu 
labais, mīļais šoferītis.

Šogad pirmo gadu konkursā 
piedalījās arī skolotāji. Viņiem bija 
jāraksta  radošais  darbs  «Mans 
Rūdolfs Blaumanis». Pavisam bija 
25    drosmīgie  skolotāji,  kas  uz-
rakstīja savas domas. Tai skaitā 
arī es. Tā nu mums, drosmīgajiem 
skolotājiem, tika īpaša balva  — 
Braku kalendārs 2011. gadam un 
daudz labu  vārdu. Ne velti dau-
dzu skolotāju acīs sariesās asaras, 
kad pasākuma vadītājs, Liepājas 
teātra aktieris Ēriks Vilsons teica: 
«Paskatieties uz šiem skolotājiem 
labi, jūs  varat būt lepni, ka jūsu 
bērnus māca tieši viņi». Visbeidzot 
skolotāji visi kopā nodziedāja «Ne-
vis slinkojot un pūstot», kas tika 

pasludināta par skolotāju himnu.
Viens jauks pasākums nu beidzies. Tas 

palicis sirdī. Ar savu mīļumu, vienkāršību un 
cilvēcību.

Var jau būt, ka muzejā dzertajā zāļu tējā, 
kas smaržo pēc saules, vasaras un sapņiem, 
klāt ir tā brīnumzālīte, kas liek skolēniem kļūt 
dzirdīgiem pret skaisto un labo dzīvē, pret 
literatūru un mākslu, kas cilvēku spēj izraut 
no ikdienības, pret sevi un savām spējām, ko 
tikai  katrs pats varam sevī izkopt, bet var būt, 
ka tas ir skolotājas talants, kas atklāj savu 
skolēnu varēšanu, liek tiem uzdrošināties un 
sasniegt augstus rezultātus.

Es domāju, ka mūsu skolas brīnumzālīte 
ir skolotāja Ruta Skrebele, un man ir liels 
gods ar viņu strādāt vienā skolā. Es ceru, 
ka tad, kad mana meitiņa mācīsies 7. klasē 
un varēs piedalīties šajā konkursā, arī viņai 
palīdzēs skolotāja Ruta, un arī mēs brauksim 
uz «Brakiem», lai smeltos jaunus iespaidus, 
spēku un iedvesmu.

Šoreiz saprāts bija 
spēcīgāks par mīlestību 
Vineta Kaspare, 
E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolotāja.

Pirmajā decembra dienā 42 E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas skolēni 
no 9.—12. klasei un skolotājas Sandra Trence un Vineta Kaspare devās 
uz Rīgu, lai noskatītos teātra izrādi «Pigmalions». Šis brauciens bija 
īpašs, jo izrāde bija angļu valodā. 

Jau vairākus gadus teātra trupa TOUR DE FORCE THEATRE COMPANY 
ierodas Latvijā un piedāvā apmeklēt izrādes. Tās ļoti bieži ir klasiķu 
darbi, kuri skolēnu vidū nav iecienītākie.

Šogad tas bija B. Šova darbs «Pigmalions». Pirms izrādes skolo-
tājas ļoti īsi iepazīstināja skolēnus ar tās saturu. Sazinoties ar trupas 
vadītājiem, bija iespējams saņemt izrādes tekstu. Tas bija 57 lapu garš. 

Šo iespēju neviens īpaši nevēlējās izmantot un vairāk paļāvāmies uz 
pašu izrādi.

Izrāde notika Maskavas namā, tas ir ļoti skaisti izremontēts un pilnībā 
atbilst tā nosaukumam. Viss šķita tik pazīstams, bet jau aizmirsts, ka 
tas bija neliels ceļojums laikā, vismaz skolotājām. Skolēnus sajūsmināja 
krieviskā gaisotne un iespēja koncentrēti dzirdēt vēl vienu svešvalodu.

Skatītāju zāle bija mājīga un patīkami silta. Jau ar pirmajām aktieru 
darbībām un frāzēm sākās iegrimšana Londonas iedzīvotāju likteņos. 
Aktieru mīmikas un valoda bija ļoti izteiksmīgas. Ļoti nedaudzās deko-
rācijas ļāva nojaust dažādās darbības vietas, sākot ar ielu un beidzot 
ar hercogienes pili. Aktieri kuplināja izrādi ar skanīgu, daudzbalsīgu 
un melodisku dziedāšanu, drīzāk dungošanu.

Izrāde ilga apmēram divas stundas. Tās pagāja ļoti ātri un beigās pat 
bija nedaudz žēl, ka izrāde beidzās bez happy end. Daudziem šķita, ka 
beigām vajadzēja būt laimīgākām, ne tik reālistiskām. Šoreiz saprāts 
bija spēcīgāks par mīlestību.

Ieguvuši teatrālu un valodniecisku lādiņu, devāmies atpakaļ uz 
Lielvārdi. Izrāde bija apliecinājums, ka valodas ir jāmācās, ka skolā 
mācītais nav atrauts no dzīves un svešvaloda var būt pielietojama 
tepat Latvijā, pasaule var nedaudz pagaidīt.

Brīnuma zālīte Kaibalas pamatskolā

Elīna Kalniņa un pasākuma goda viesis, žūrijas loceklis, 
kinorežisors Jānis Streičs.
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Sporta zin,as
Bokss Lielvārdes sporta centrā
Vasilijs Šeļepjonoks,
sertificēts boksa treneris, tel. 260650160

Septembra «Lielvārdes Novada Ziņās» bija raksts par to, ka Lielvār-
des sporta centrā ir atklāta boksa sekcija. Tā darbojas jau trīs mēnešus.

 Aizvadīts pats grūtākais treniņu periods, jo šajā laikā boksēšanās 
vietā bija jāveic vingrinājumi, kas bija jāizpilda ļoti precīzi un jāatkārto 
daudzas reizes. Bet no šo kustību apguves ir atkarīga sportista stāja, 
izpildītie sitieni, aizsargreakcija. Pirmie 2—3 mēneši garantē traumu 
minimumu nākotnē. Vēlreiz gribu citēt pats sevi, ka salauzts deguns 
ir nevis boksera, bet lecīga nemākuļa vizītkarte. 

Nodarbības apmeklē 10—14 cilvēku, skaits ir mainīgs, jo vīrusu laikā 
cilvēki slimo, kā arī dažkārt treniņi tiek «upurēti» citu pasākumu dēļ. 
Vairums jauno bokseru ir no Lielvārdes vidusskolas, taču ir pārstāvēta 
arī Lielvārdes pamatskola, Ogres ģimnāzija un Kaibalas pamatskola. 
Par šiem cilvēkiem varu teikt pašu labāko — labi audzināti, ar azartisku 
raksturu apveltīti, ieinteresēti, godīgi maksāšanas lietās. Patiesībā šie 
audzēkņi ir arī apbrīnojami, jo viņi, nekurnot un nezaudējot interesi, 
izturēja 3 mēnešu treniņus pilnīgi tukšā zālē. Vai kāds no viņiem kļūs 
par ievērojamu sportistu, rādīs laiks, bet fizisko rūdījumu un iemaņas 
sevis aizsargāšanai būs ieguvis katrs. 

Varētu teikt, ka pašlaik audzēkņiem ir ielikti boksa pamati. Tieši 
laikā ir nākusi iespēja ar Lielvārdes domes un sporta halles vadības 
palīdzību iegādāties boksa maisus un sitamās plaukstas, lai padziļināti 
turpinātu apmācības. 

Nav jābaidās tiem, kuriem šo boksa pamatu pagaidām nav, katrs 
jaunpienācējs tiks mācīts, «sākot no ābeces». Tāpat atkal par nodar-
bībām var interesēties pieaugušie, kuri tika noraidīti sākumā boksa 
maisu trūkuma dēļ. Nākotnē, ja būs pietiekams audzēkņu skaits, varētu 
domāt par dažādu vecuma grupu trenēšanu atsevišķi. Pie tam grupu 
varētu izveidot arī no 12—13 gadus veciem skolēniem, kuru nodarbību 
pamatā būtu fiziskā attīstība ar boksa elementiem un spēles. Tomēr 
jāsaka, ka viss būs atkarīgs no pieprasījuma. 

Lai uzzinātu skolēnu domas par notiekošo treniņos un uzlabotu 
darbu, tika veikta aptauja. 

—  Četrās nedēļās esmu iemācījies uzbrukt, aizsargāties un pareizi 
kustēties. Agrāk man likās, ka vajag tikai sist...

—  Kad bija pirmais sparings, sapratu, ka bokss nav viegls sporta veids.
—  Pirms sāku nodarboties ar boksu, nedomāju, ka tas ir tik grūti.
—  Kad sāku nodarboties ar boksu, mana dzīve mainījās. 
—  Bokss nav tikai fiziskā aktivitāte, tas trenē disciplīnu, spēju ātri 

reaģēt un intuīciju.
—  Bērnībā mans sapnis bija bokss, tas man iepatīkas arvien vairāk, 

un es priecājos, ka ir iespēja nodarboties ar šo sporta veidu.
—  Treneris ir ļoti labs un pieredzējis, labi sagatavo gan fiziski, gan 

garīgi. Esmu laimīgs, ka pie viņa trenējos. 
—  Treneris trenē ideāli, dod interesantus uzdevumus un liek 

kārtīgu slodzi.
Paldies maniem audzēkņiem par labajiem vārdiem! Gaidu visus 

interesentus Lielvārdes sporta hallē pirmdienās 19.00, trešdienās 
un piektdienās 18.00. Aicinu uz nodarbībām atnākt tos vecākus, kuri 
joprojām izjūt bažas par savu bērnu drošību šajā sporta veidā. 

Ainars Puķītis

27. novembrī Lielvārdes novada sporta 
centrā notika Latvijas atklātais čempionāts 
taekvondo.

Vairāk kā 150 dalībnieku mērojas spēkiem 
vairākās svara kategorijas un cīņas veidos 
visas dienas garumā. Sacensību organizato-
riem pasākums bija liels izaicinājums, jo pēc 
ierastajām florbola sacensībām šīs sacensības 
bija kas jauns. Bija jāizveido trīs cīņu laukumi, 
kuros visu dienu notika ļoti spraigas cīņas. 

Patīkami atzīmēt, ka pie vienpatsmit 
godalgotajām vietām tika arī mūsu Lielvār-

des Sporta biedrības «Cīņas sports» jaunie 
taekvondisti. Liels prieks par visiem mūsu 
sportistiem, it sevišķi par mūsu čempioniem! 
Par pirmās vietas ieguvējiem kļuva Artūrs 
Boks, Renāte Vinokurova, Rimants Kalniņš. 
Otrās vietas ieguva Elīna Gordijenko, Kate 
Strazda, Sanita Klausa, Rihards Vucāns. 
Trešās vietas ieguvēji ir Niks Drikšņa, Jānis 
Viļums, Viesturs Mozga, Jānis Čačka. Šeit liels 
nopelns viņu trenerim Jurim Kozlovskim — 
Stalažam. Liels paldies viņam!

Boksa nodarbība Lielvārdes sporta centrā.

Latvijas atklātais čempionāts taekvondo

Uz pirmā

pakāpiena — Artūrs Boks. 1. vieta —

Renātei Vinokurovai,

otrā — Elīnai Gordijenko.

Cīnās Ralfs Nikolajevs.
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Beata Kempele

Šogad lielvārdieši Māris un Jānis Kozlovski 
guvuši ievērojamus panākumus autosportā. 
Māris autokrosā D-7 klasē kopvērtējumā 
ir ieguvis 3. vietu Baltijas čempionātā. Bet 
Jānis kļuvis par Latvijas čempionu autokrosā 
Open klasē ar vieglo mašīnu Mazda MR-2. 

Dalību sacensībās atbalstīja arī Lielvārdes 
novada pašvaldība. Brāļi Kozlovski būtu pa-
godināti, ja viņu mašīnas sacensībās rotātu, 
piemēram, Lielvārdes ģerbonis. 

Jānis  Baltijas  čempionātos 
brauc jau 14  gadus un šogad ir 
kļuvis sporta meistara kandidātu, 
2007. gadā tieši viņš bija Baltijas 
čempions D-7 klasē. Arī šogad Jā-
nis Baltijas čempionātos turējās 
trijniekā. Pēdējās sacensības bija 
izšķirošas, bet tās sakrita ar dēla 
piedzimšanu, Jānis uz sacensībām 
šī vissvarīgākā iemesla dēļ neaiz-
brauca un trešo vietu ieguva brālis 
Māris.

Bet Jānis revanšējās čempionā-
tos autokrosā Open klasē ar vieglo 
mašīnu Mazda MR-2, kļūstot par 
Latvijas čempionu, un atkārtojot 
savu 2007. gada sasniegumu.

Māris traumas dēļ sāka nopietni 
braukt tikai 2009. gadā, atjaunoja 
sporta mašīnu, ar kuru var piedalī-
ties autokrosā D-7 klasē un pirmo 
gadu kā debitants no 13 mašīnām 
Baltijas čempionātā ierindojās 7. vietā, bet 
šogad — jau 3. vietā Baltijas čempionātā. Abi 
brāļi regulāri piedalās gan Baltijas, gan arī 
Latvijas un Igaunijas čempionātos. 

Stāstot ar savu aizraušanos ar autosportu, 
Māris uzsver tēva Aleksandra lomu. Brāļi 
Aleksandrs un Norberts Kozlovski pārstāvēja 

Lielvārdi autokrosā gan GAZ-53, gan D-7 klasē. 
Pirmā D-7 mašīna tika uzbūvēta 1981. gadā, ar 
to Aleksandrs piedalījās PSRS čempionātos, 
apmēram 20 gadus turoties pirmajā trijnie-
kā. Viņš ir PSRS un Latvijas sporta meistara 
kandidāts. 

Aleksandrs ir klāt katrās sacensībās, ku-
rās piedalās dēli. Viņš ar prieku satiekas ar 
saviem vecajiem cīņu biedriem, veterāniem 
no Igaunijas, Lietuvas. Pieredzējušajiem 
autobraucējiem ir ļoti daudz, ko pārrunāt. 

Māris tad redz — tēvs pārslēdzas uz pilnīgi 
citu pasauli, staro, pārdzīvo sacensību gaitu, 
ļoti sirsnīgi jūt līdzi, māca, palīdz mašīnu 
sagatavot, arī mājās ļoti palīdz — pārbauda, 
vai viss ir kārtībā. «Viņš ir mūsu galvenais 
treneris, un viņam pienākas vislielākā pa-
teicība,» saka Māris, «viņam ir gandarījums 

par dēliem, un par mūsu panākumiem viņš 
priecājas vairāk nekā par saviem.»

Protams, arī mamma seko līdzi dēlu au-
tosporta gaitām, tomēr reti brauc skatīties 
sacensības, un, ja arī atbrauc, parasti paliek 
mašīnā un gaida rezultātus. Par riskantām 
situācijām viņai stāstīts netiek — varbūt tikai 
pēc kāda laika, kad viss jau garām. Jāņa sieva 
gan labprāt brauc skatīties sacensības un ir 
aktīva līdzjutēja. 

Mārim un Jānim autosports ir atpūta, 
hobijs, no tēva pārmantota mī-
lestība,  Māris  smejas,  ka  par 
viņiem teikuši  — piedzimuši ar 
atslēgu rokās. No bērnības abi 
līdzdarbojās tēvam garāžā, un jau 
bērnībā  gribējuši piedalīties  arī 
sacensībās. 

Katrā braucienā sava prasme 
un spēks ir jāpierāda. Tas ir liels 
izaicinājums,  Māris  stāsta,  ka 
brauciena laikā jūties kā ierauts 
centrifūgā ar 500 apgriezieniem. 
Un vēl, lai piedalītos autosacīkstēs, 
ir ļoti daudz jāstrādā. Vasarā vairāk 
laika tiek pavadīts garāžā, nekā 
mājas. Mašīna ir jālabo pēc katrām 
sacensībām. 

Bet sacensībās autobraucēji 
jūtas kā liela ģimene, var izrunāties 
par braukšanu, tehniku, saņemt 
atbalstu un padomu. Izpalīdzība 
šeit ir likums, visi ir vienlīdzīgi — 
nav nozīmes, cik tev ir naudas un 

kāds serviss, pirms sacensībām konkurenti 
izpalīdzēs pat ar rezerves daļām. Trasē, pro-
tams, notiek spraiga cīņa, un tad arī brālis ir 
niknākais konkurents. Bet ārpus trases visi 
ir draugi, tā ir liela un spēcīga autobraucēju 
brālība, kuru citiem grūti izprast, bet kas šinī 
sporta veidā ir liela virsvērtība.

Florbols — te augšā, te lejā
Kristīne Miķelsone

No Talsiem 12. novembrī atbraucām ar vienu punktu, jo zaudē-
jām Talsiem pagarinājumā. Spēles rezultāts 4:3 Talsu komandas 
labā. Rezultatīvākais mūsu komandā Artis Savins 2 (2+0). Metienu 
attiecība 38:27.

Cienīga spēle 14. novembrī notika pret iepriekšējās sezonas čem-
pioniem — RTU/Inspecta. Spēles rezultāts 8 :4 RTU/Inspecta labā, 
tomēr Lielvārdes komandas spēlētāju meistarība aug ar katru spēli.

Lielvārdieši izrādīja cienīgu pretestību galvenā trenera Ata koman-
dai, viņu uzvara izcīnīta sīvā cīņā, jo Lielvārde nepadevās ne mirkli.

No Stalbes ar jauniešu komandām atbraucam ar trim zaudēju-
miem un vienu uzvaru...cīnījāmies, cik vien bija spēka...

20. novembra spēlē ar Lekringu likumsakarīgs zaudējums, jo 
izsīcis cīņasspars. Iet kā pa kalniem — te augšā, te lejā. Spēles 
rezultāts 9 :3.

Tāpat, 25. novembrī zaudējums pret Bausku. Spēles rezultāts 10:3.
Taču to, ko neizdarīja lielā komanda, paveica jaunieši. 26. no-

vembrī no Bauskas pārvedām 3 uzvaras pamatlaikā un 1 pēcspēles 
metienu sērijā.

5. decembrī Lielvārdē viesojās Rīgas Lauvu jauniešu komandas. 
Bilance pret Rīgas Lauvām — četras uzvaras! Visinteresantākā no 
tām bija U-12 vecuma grupā, jo tikai nepilnas 2 minūtes līdz spēles 
beigām lielvārdiešiem izdevās likvidēt divu vārtu deficītu un panākt 

neizšķirtu. Sekoja pēcspēles metienu sērija, kurā veiksmīgāki bija 
mājinieki. Spēles rezultāts 7:6 Lielvārdes komandas labā. Rezultatī-
vākie spēlētāji — Dāvis Greinis 5 (4+1), Rūdis Žukelis 3 (1+2). Jāuzteic 
arī vārtsargs Matīss Pēteris Polis, kurš daudzkārt glāba komandu 
un neļāva pretinieku komandai uzvarēt «bullīšos». 

Labākie spēlētāji — Kārlis Putniņš (Rīgas Lauvas), Dāvis 
Greinis (Lielvārde).

Prieks par lielvārdiešu sasniegumiem autosportā

PIE LIELVĀRDES NOVADA SPORTA CENTRA IZVEIDOTA SLIDOTAVA! 
Tāpat kā iepriekšējos gados, Lielvārdes novada iedzīvotāji 

var nākt slidot bez maksas! 

Darba dienās slidotava atvērta no 9 rīta līdz tumsai, bet 
brīvdienās visi slidot gribētāji var nākt no 9 rīta līdz 12, pēc 
tam notiek hokeja mači.

Ar izcīnītajiem kausiem. Mehāniķis Jānis Jakovļevs, 
Aleksandrs Kozlovskis, Jānis Kozlovskis, Valters Jakovļevs, 
Māris Kozlovskis, mehāniķis Mintauts Felkers.
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JUMPRAVĀ
KULTŪRAS NAMĀ

18. decembrī 12.00—19.00
ZIEMASSVĒTKU DĀVANU TIRDZIŅŠ

Amatnieku darinājumi, sveces, 
dāvanas un suvenīri, zāļu tējas, mājās 
cepta maizīte, cepumi un piparkūkas, 

pagraba labumi, gadagrāmatas un 
kalendāri, grāmatas bērniem, Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu darināti 

suvenīri.

18. decembrī plkst. 18.00
ZIEMASSVĒTKU KONCERTS

Piedalās jauktais koris «Jumprava» un 
Ogres skolotāju kamerkoris

Ieeja brīva

21. decembrī plkst. 18.00
KONCERTUZVEDUMS «KAUTKURIJA»

Bērnu deju kolektīvi «Rītupīte» un 
«Zvaniņš»,

Jumpravas improvizācijas teātra 
«Bez variantiem...» aktieri,

Lielvārdes vokālā studija «Mikauši»,
Jumpravas jauniešu deju kolektīvs 

«Jumpraviņa» 
Ieeja — saldumi dalībniekiem

22. decembrī plkst. 12.00
SVĒTKU PASĀKUMS 

PENSIONĀRIEM UN INVALĪDIEM 
Dzied Dainis Skutelis ar grupu, 

Senioru vokālais ansamblis 
«Jumpravas piecīši»,

Bērnu deju kolektīvs «Rītupīte»
Ieeja brīva, iepriekšēja pieteikšanās 

Jumpravas sociālajā dienestā, 
tālr. 65057414

25. decembrī plkst. 15.00 un 17.00
Pirmsskolas vecuma bērnu eglīte 
«ZIEMASSVĒTKI RŪĶU CIEMĀ»

Gaismas 
dārzā! 

19. decembrī no 15.00 līdz 17.00
«Gaismas Dārzā» valdīs Ziemassvētku 

noskaņas, viesosies Jumpravas folkloras 
draugu kopa «Liepu laipa» ar Saulgriežu 
koncertprogrammu. Sagaidīsim svētkus 
ar smaržīgām piparkūkām, skanīgām 
dziesmām un gaišām domām! 

9. janvārī 17.00
Latvijas Diētas un Uztura speciālis-

tu Asociācijas biedre Baiba Grīnberga 
lekcijā «Jauni ēšanas paradumi jaunajā 
gadā» sniegs ieteikumus kā ēst un paēst, 
nekaitējot savam organismam. Saruna 
arī par ekoloģisko pārtiku un E vielām.    

16. janvārī 17.00
Rakstniece, dzīves filosofe Laima 

Muktupāvela mūs aicinās uz sarunu 
«Dzīve. Līkumi un taisnes.». 

IEEJA PAR ZIEDOJUMIEM.

LIELVĀRDĒ
KULTŪRAS NAMĀ «LIELVĀRDE»

18. decembrī plkst. 13.00 
Deju kolektīva «Pūpolītis» koncerts

«ZIEMASSVĒTKU PRIEKS»
Ieeja par ziedojumiem.

19. decembrī plkst. 16.00 
Grupas «MELO - M» koncerts

«OPERAS JOKS»
Čellu trio «Melo - M» Latvijas turnejā 
ar savu jaunāko mūzikas programmu 

«Operas joks» draiskā un atraktīvā 
izpildījumā piedāvā populāras opermū-

zikas melodijas jaunās skaņās. 
Biļetes cena Ls 3, 4, un 5.

25. decembrī plkst. 20.00
KAFEJNĪCAS VAKARS 

ZIEMASSVĒTKOS
Spēlēs grupa «La Petite Paris», solisti 

Diāna Pīrāgs un Andris Daņiļenko.
Ielūgumi un biļetes pie dežuranta no 

plkst. 12.00 līdz 20.00. Ielūgums uz visu 
vakaru pie galdiņa vienai personai Ls 5, 

biļete tikai uz koncertu Ls 2.

30. decembrī plkst. 16.00
Jura Babra leļļu teātra «Tims» 

muzikāla leļļu izrāde 
«PIRMSSVĒTKU ATGADĪJUMS».
«Tims» palīdzēs Ziemassvētku vecītim 

un rūķim atrast ceļu pie Lielvārdes 
mazajiem skatītājiem!

Decembrī pasākumu laikā darbosies 
izstāde-pārdošana 

«ZIEMASSVĒTKU VECĪŠA MAISAM».

LIELVĀRDES GRĀMATNĪCĀ

18. decembrī  plkst. 14.00
Agra Liepiņa lekciju cikla par grāmatu 

ilustratoriem noslēgums
Jura Visocka foto izstādes 

«MANA ITĀLIJA» atvēršana
Esat laipni gaidīti!

LIELVĀRDES MŪZIKAS SKOLĀ

ADVENTES KONCERTĀ 
19. decembrī plkst. 17.00 

vokālās studijas «Mikauši» koncerts
Ieeja brīva

NOVADA DIEVNAMOS
LIELVĀRDES EV. LUT. BAZNĪCĀ

19. decembrī plkst. 11.00 
Ceturtā Adventa Dievkalpojums 

Piedalās Lielvārdes mūzikas skolas 
audzēkņi 

25. decembrī plkst. 11.00
Kristus piedzimšanas svētku 

Dievkalpojums 
Piedalās pūtēju kvartets
26. decembrī plkst. 11.00

Bērnu svētbrīdis

LIELVĀRDES KATOĻU BAZNĪCĀ

Kristus dzimšanas svētku 
dievkalpojumi

24. decembrī plkst. 20.00
25. decembrī plkst. 11.00
26. decembrī plkst. 11.00

LIELVĀRDES SVĒTĀ NIKOLAJA 
PAREIZTICĪGO BAZNĪCĀ

18. decembrī plkst. 10.00 
svētku dievkalpojums ar lūgšanu

Svētajam Nikolajam Brīnumdarītājam 
un ūdens svētīšana. 

JUMPRAVAS DIEVNAMĀ

24. decembrī plkst. 15.00 
ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMS

Dzied jauktais koris «Jumprava» 
25. decembrī plkst. 16.00

KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKU 
DIEVKALPOJUMS

LĒDMANES DIEVNAMĀ

24. decembrī plkst. 13.00 
ZIEMASSVĒTKU DIEVKALPOJUMS 

ar kora «Lēdmane» piedalīšanos
27. decembrī plkst. 17.00 

 ZIEMASSVĒTKU KONCERTS 
Piedalās sieviešu koris «Lēdmane» un 

dāmu vokālais ansamblis «Stari» 

Mīļie lielvārdieši! Lielvārdes luterāņu 
baznīcā Jums ir iespēja ziedot naudiņu 
Zandai Kristkalnei un viņas ģimenei. Zanda 
ir astoņgadīga meitene, kura jau ļoti ilgu 
laiku cīnās ar ļaundabīgu audzēju, pašreiz 
ārstējas Berlīnē. Būsim kopā un palīdzēsim! 
Ziedot Jūs varat Lielvārdes luterāņu baz-
nīcā ceturtdienās no plkst. 18.00—19.00, 
svētdienās no plkst. 10.00—14.00.

Lūdzam uzdāvināt vai pārdot par sim-
bolisku samaksu divstāvu bērnu gultiņu, 
tālr. 22471532.

Izsakām dziļu līdzjūtību mūsu Agne-
sei un viņas ģimenei, vectētiņu aizsaulē 
aizvadot.

Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 
11.a klase un audzinātāja.

Balts ziediņš pumpurā 
	 vairs uzplaukt nespēja,
Jo vējš to naktsmierā 
	 ar tumsu pārklāja.
Izsakām visdziļāko līdzjūtību Bērziņu 

ģimenei, pāragri guldot zemes klēpī dē-
liņu Aināru.

Lielvārdes pamatskolas kolektīvs

Tu parādījies mums
kā spožas zvaigznes stars,
kā plaukstošs pavasars. 
Nu... miglā tīts Tavs gars.
Skumju brīdī esam kopā ar Aināriņa 

ģimeni un izsakām visdziļāko līdzjūtību, 
viņu aizsaulē pavadot.

Lielvārdes pamatskolas 
6-gadīgo grupiņa, vecāki un audzinātājas


